
COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO
Provincia di Benevento

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI ISTITUZIONALI

ORIGINALE

Registro del Settore N. 45 del 24-07-2023 Registro Generale N. 436  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
GESTORI CHE SVOLGONO ATTIVITA' DI CENTRI ESTIVI 
(CAMPI SOLARI) 2023. APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI 
GESTORI DISPONIBILI AL CONVENZIONAMENTO E 
RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• il Decreto del 04 Maggio 2023 n. 48 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, al 
fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, ha previsto 
l’istituzione di un Fondo pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, da destinare direttamente ai 
Comuni, per le attività socio-educative a favore dei minori;
• secondo i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, in considerazione dei dati 
ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento della popolazione 
residente, il Comune di San Giorgio del Sannio risulta assegnatario della somma di € 10.389,00;
• l’art. 42 comma 1 del Decreto del 04 Maggio 2023 n. 48 del Ministro per le Pari 
Opportunità e la Famiglia, stabilisce che le iniziative finalizzate al potenziamento dei centri estivi, 
dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori, possono essere attuate anche in collaborazione con Enti 
pubblici e privati.

Considerato che:
- il Comune di San Giorgio del Sannio al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta 
di opportunità educative rivolte ai figli, ha la necessità di individuare soggetti gestori presenti sul 
territorio che svolgono attività di CENTRI ESTIVI (campi solari) a favore di minori di età 
compresa tra i 3 e i 14 anni, al fine di acquisire la disponibilità a convenzionarsi con il Comune per 
il riconoscimento delle spese di iscrizione e frequenza nel periodo 15 giugno - 15 settembre 2023 
per minori appartenenti a nuclei in condizione di disagio socio-economico e con difficoltà 
conciliative fra vita privata e lavoro;
- il Comune di San Giorgio del Sannio si farà carico di rimborsare le quote di iscrizione e la 

mailto:N.___@1--@____Reg.Servizio


Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI n.45 del 24-07-2023 San Giorgio del Sannio

Pag. 2

retta per il periodo dal 15 giugno al 31 luglio 2023 direttamente alle famiglie che dimostreranno 
l’avvenuto pagamento (la fruizione effettiva è comprovata dalla ricevuta di pagamento rilasciata 
alla famiglia da parte della struttura) ad uno dei centri estivi convenzionati presenti nell’elenco 
stilato a seguito della verifica delle istanze di partecipazione al presente Avviso;
- il Comune di San Giorgio del Sannio per il periodo dal 01 agosto – 15 Settembre 2023 
provvederà a rimborsare le quote di iscrizione e la retta di frequenza, esclusivamente all’Ente 
convenzionato scelto dai beneficiari

Rilevato che:
• il Comune di San Giorgio del Sannio con Determina del Responsabile del Servizio Affari 
Istituzionali Reg. Gen. n. 394 del 06/07/2023, ha indetto Avviso Pubblico al fine di acquisire un 
elenco di soggetti gestori di centri estivi (campi solari) disponibili a convenzionarsi;
• alla scadenza dell’Avviso Pubblico prevista per il 13/07/2023, risultavano pervenute 
complessivamente n. 2 istanze di adesione;
• il Servizio competente ha verificato che tutte le istanze risultavano in possesso dei requisiti 
di accesso previsti dall’Avviso Pubblico

Precisato che gli uffici competenti procederanno alla verifica delle dichiarazioni dei soggetti 
gestori, che nel caso di risconto negativo saranno oggetto di esclusione dalla procedura di 
convenzionamento.

Ritenuto necessario dover procedere alla stesura dell’elenco dei Soggetti Gestori di centri estivi 
(Campi Solari 2023) e all’approvazione dello schema di Convenzione, in considerazione delle 
attività estive socio-educative a favore dei minori, previste nel periodo dal 15/06/2023 al 
15/09/2023

VISTI: 
 il D.Lgs n.267/2000; 
 il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs 118/2011); 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale del 

18.07.2023 
 il decreto di nomina n. 18/2022;

RITENUTA la propria competenza in materia 

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle n. 2 istanze pervenute alla scadenza 
dell’Avviso Pubblico del 13/07/2023.

2) Di approvare l’allegato elenco (Allegato A) Soggetti del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017 e s. 
m. e in.) (Associazioni senza scopo di lucro – Cooperative Sociali), Società sportive già affiliate a 
Federazioni sportive, Enti di promozione sportiva, scuole dell’infanzia paritarie, scuole paritarie di 
ogni ordine e grado, con sede operativa sul territorio del Comune di San Giorgio del Sannio, 
disponibili ad aderire, mediante stipula di convenzione.



Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI n.45 del 24-07-2023 San Giorgio del Sannio

Pag. 3

3) Di procedere alla pubblicazione del succitato elenco sul sito internet del Comune di San 
Giorgio del Sannio; 

4) Di approvare lo schema di convenzione (Allegato B) da stipularsi tra il Comune di San 
Giorgio del Sannio ed i Soggetti Gestori per la disciplina delle modalità attuative del 
riconoscimento alla frequenza dei Centri Estivi 2023

5) Di precisare che la presente determinazione, con i relativi allegati, di per sé non comporta 
impegno di spesa per l’Ente.

6) Di dare atto che il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici 
giorni e, ove occorrente, nell'apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito 
web comunale.

7) Di dare atto altresì che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.

8) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
  

__________________________

Dott.ssa Myriam Feleppa
(Sottoscrizione con firma digitale)

__________________________


